BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /BGTVT-TC
V/v thẩm định Hồ sơ đề nghị xây
dựng dự án Nghị quyết của Quốc hội
về việc thu phí sử dụng đường bộ cao
tốc do nhà nước đầu tư

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi:  Bộ Tư pháp

Thực hiện chủ trương của Quốc hội, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính
phủ, trong thời gian vừa qua Bộ Giao thông vận tải (Bộ GTVT) đã phối hợp với
Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp và các bộ ngành liên quan nghiên cứu, xây dựng cơ chế
thu hồi vốn đầu tư của nhà nước đối với các dự án đường bộ cao tốc do nhà nước
đầu tư. Trong quá trình nghiên cứu, các bộ, ngành đã nhiều lần tham gia ý kiến
đối với đề xuất của Bộ GTVT (thực hiện theo cơ chế phí) và đã được Bộ GTVT
tiếp thu, giải trình.

Triển khai chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ1, Bộ GTVT đã xây dựng dự
thảo Hồ sơ đề nghị xây dựng dự án Nghị quyết của Quốc hội về việc thu phí sử
dụng đường bộ cao tốc do nhà nước đầu tư và gửi xin ý kiến các Bộ: Tài chính,
Nội vụ, Ngoại giao, Tư pháp, Kế hoạch và Đầu tư tại công văn số 9191/BGTVT-
TC ngày 18/8/2023. Căn cứ ý kiến tham gia của các Bộ2, Bộ GTVT đã tiếp thu và
hoàn thiện dự thảo Hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết của Quốc hội về việc thu
phí sử dụng đường bộ do nhà nước đầu tư với nội dung chính của dự thảo Nghị
quyết như sau:

- Thu phí sử dụng đường cao tốc thu đối với phương tiện lưu thông trên tuyến
đường cao tốc do Nhà nước đầu tư, sở hữu, quản lý và khai thác; và được thực
hiện theo cơ chế phí.

- Số thu phí sử dụng đường bộ cao tốc do nhà nước đầu tư được nộp vào
ngân sách nhà nước trung ương và ngân sách địa phương theo tỷ lệ vốn góp đầu
tư vào dự án đầu tư (nếu có).

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (được sửa
đổi, bổ sung năm 2020), Bộ GTVT đề nghị Bộ Tư pháp thẩm định đối với Hồ sơ
đề nghị xây dựng Nghị quyết của Quốc hội về việc thu phí sử dụng đường bộ do
nhà nước đầu tư.

1 Công văn số 6262/VPCP-KTTH ngày 16/8/2023 của Văn phòng Chính phủ thông báo ý kiến chỉ đạo
của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính như sau: “Bộ Giao thông vận tải khẩn trương chủ trì, phối
hợp Bộ Tư pháp và cơ quan liên quan hoàn thiện hồ sơ xây dựng Nghị quyết của Quốc hội về việc thu
phí sử dụng đường bộ cao tốc do nhà nước đầu tư theo đúng quy định Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật, trình Chính phủ trước ngày 22 tháng 8 năm 2023”.
2 Các công văn: số 4030/BTP-PLDSKT ngày 31/8/2023 của Bộ Tư pháp, số 4347/BNG-QTTV ngày
31/8/2023 của Bộ Ngoại giao, số 4777/BNV- PC ngày 24/8/2023 của Bộ Nội Vụ, số 7960/BKHĐT-
PTHTĐT ngày 27/9/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, số 1222/BTC-QLG ngày 13/10/2023 của Bộ Tài
chính

Hồ sơ gửi thẩm định bao gồm:
- Tờ trình Chính phủ đề nghị trình Quốc hội ban hành Nghị quyết của Quốc

hội về việc thu phí sử dụng đường bộ cao tốc do nhà nước đầu tư.
- Dự thảo Nghị quyết của Quốc hội.
- Báo cáo đánh giá tác động của chính sách.
- Báo cáo đánh giá thực trạng quan hệ xã hội
- Bản tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến của các Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp,

Bộ Kế hoạch và Đầu tư (kèm các công văn tham gia ý kiến của các Bộ).
Bộ GTVT trân trọng cảm ơn Quý Bộ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Vụ: KHĐT, PC;
- Các Cục: ĐCT, ĐBVN, QLĐTXD;
- Lưu: VT, TC (Tuấn).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T17:31:54+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Phạm Huy Hiếu<hieuph@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T17:27:20+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Lê Đình Thọ<thold@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T09:19:33+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T09:19:39+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T09:19:44+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T09:24:34+0700
	Bộ Giao thông Vận tải - Hà Nội
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!